
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

38 

 

 

16/10/2021 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Art. 1 comma 557 L. n. 311/2004 autorizzazione alla dipendente Grugni 
Sara Silvia. Provvedimenti. 

 
 
 
L’anno Duemilaventuno, addì Sedici del mese di Ottobre, alle ore 9.15 nella sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale in via telematica. 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  

 

    

  X 

 

 

 

Totale  

 

2 

 

1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. De Feo Giovanni. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 



 

 

OGGETTO: Art. 1 comma 557 L. n. 311/2004 autorizzazione alla dipendente Grugni 
Sara Silvia. Provvedimenti. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la nota a firma del Sindaco del Comune di Roncaro ,Prot.n.2631  del 13/10/2021,con la quale 
viene richiesta l’autorizzazione all’utilizzo della dipendente Sig.ra  Sara Silvia Grugni , per 6 mesi fino 
a un massimo di 12 ore settimanali;  
Visto il D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii. ad oggetto” Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 Visto l’art.1,comma 557, legge n.311/2004(Finanziaria 2008) che prevede: ”i Comuni con popolazione 
inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità 
montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di 
altre amministrazioni locali, purchè autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
Richiamato il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica, U.P.P.A. n.34 del 23/5/2008, nel quale 
viene espresso il perdurare dell’applicabilità dell’art.1, comma 557, legge 311/2004 nonostante le 
modifiche all’art.36 del D.Lgs n.165/2001 operate dalla legge m.244/2007 in quanto “normativa 
speciale” che, nel suo ristretto ambito di applicazione, deroga al principio del dovere di esclusività e 
del divieto di cumulo degli impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 
Richiamato, altresì, il parere del Consiglio di Stato, Sez.1^ n.2141 del 25/5/2005 che ha affermato che 
la disposizione di cui all’art.1, comma557, legge 311/2004 come fonte normativa speciale, ed in 
quanto tale prevalente, introduce nel suo ristretto ambito di efficacia una deroga al principio relativo 
all’unicità del rapporto di lavoro dei dipendenti pubblici, espresso dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 
n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
Considerato che la collaborazione richiesta rientra nel caso specifico di cui all’art.1, comma 557, legge 
311/2004; 
Richiamato l’art.53, comma 7, D.Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che i dipendenti 
pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano conferiti o preventivamente autorizzati 
dall’Amministrazione di appartenenza; 
Considerato che la dipendente signora Sara Silvia Grugni si è resa disponibile all’incarico presso il 
Comune di Roncaro  per lo svolgimento di funzioni relative al servizio finanziario; 
Ritenuto di potersi esprimere positivamente nell’ottica del principio della collaborazione tra istituzioni 
pubbliche; 
Evidenziato che l’incarico dovrà essere svolto fuori dall’orario di lavoro, senza creare pregiudizio al 
corretto svolgimento del rapporto di lavoro a tempo pieno della dipendente con questa 
Amministrazione; 
Visto il D.Lgsn.267/2000; 
Assunto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 d. lgs 267/2000; 
Con votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
1)  Di autorizzare la dipendente signora Sara Silvia Grugni  a svolgere l’incarico retribuito presso il 
Comune di Roncaro ai sensi dell’art.1, comma 557, legge 311/2004, quale addetto al servizio 
finanziario; 
2)  Di dare atto che l’incarico ha la durata di 6 mesi   a far data da oggi , per un massimo di n.12  ore 
settimanali e per uncompenso orario pari a quello previsto dal C.C.N.L. del Comparto Regioni ed Enti 
Locali attualmente vigente; 
3) Di dare atto  che l’orario complessivo di lavoro della dipendente, con il presente incarico, non 
supererà quello massimo consentito per legge; 
4) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Roncaro; 

5) Di rendere con separata unanime votazione  la  presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 
 
 
 



 

 

 

 

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  38  del  16/10/2021. 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Assessore al Personale e Affari Generali nominato responsabile del servizio; 
 
Vista la proposta di deliberazione riguardante il seguente oggetto: 
 
 
 
Art. 1 comma 557 L. n. 311/2004 autorizzazione alla dipendente Grugni Sara Silvia. 
Provvedimenti. 
 
 

E S P R I M E 
 
 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 
 
 
 
Torre de’Negri, addì  16/10/2021 
 
 
          L’ASSESSORE 
              (F.to Marazzi Maurizio) 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara DE FEO Giovanni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno         21/10/2021                 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 21/10/2021                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DE FEO Giovanni 
 
 

 

Nello stesso giorno    21/10/2021                  in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il 

presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. 

n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,     16/10/2021                           DE FEO Giovanni 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riboni Mara F.to DE FEO Giovanni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno        21/10/2021                   e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 21/10/2021                                                                                                           
                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to DE FEO Giovanni 
 
 

 

Nello stesso giorno       21/10/2021                in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il 

presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. 

n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,   16/10/2021                           F.to DE FEO Giovanni 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li  21/10/2021                                                                      
                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       DE FEO Giovanni 
  


